valetudine afflictus in venerandæ (Virginis) moua-
sterio habitabat, discessit Theologus, Joannes im-
perator, qui ad propulsandum hostium impetum
intentus erat, primores urbis aliquot, levisque ar-
maturæ milites simul vociferando contumelias et
probra in eum jaciebant. Hoc tumultu cognito, Ma-
nuel quid contigerit, interrogat : tum qui aderant
eum qui proditorem aperuerat, coram ipso ad-
ducunt. Tumultum sedare istum volebat Manuel,
jussitque Theologum ejusque accusatorem in custo-
dia haberi, ut postridie quid rei sit, clare cognos-
cere possit. Cretenses porro qui ad imperatoris
portam excubabant, audito de proditione rumore,
eum allocuturi concursu facto adeunt (fidelissimam
usquequaque operam navaverant Cretenses, erga
B templâ sanctorum eorumque reliquias amore divino
flagrabant, urbisque majestatem imperatoriam sal-
vâ esse vehementer cupiebant) ; illi itaque dixe-
runt : *Imperator, haud æquum est hanc urbem pa-
triae nos præferre, et sanguinis nostri pro hujus ur-
bis imperatoris tutela nos esse prodigos : indigenas
vero, quique gratia et auctoritate in ea valent, di-
vina mysteria imperiumque tuum prodere vel'. Jube
igitur Theologum nobis tradi, examini accurato rem
totam subjiciemus.* Respondit imperator Manuel
vereri se, ut invidia oppressus iste in vitæ pericu-
lum adducatur, bisque talia verba adjecit : *Si re-
vera cognovissem sceleris cujusvis reum, subito tur-
pissima morte eum multassem. De illo itaque vincio
C cognoscite, et quæstionem habete. Siquidem insons
fuerit, absolvite. Si reus peragitur, pœnas luat.* Du
Theologo igitur, qui in vinculis erat, diligenter an-
quiritur tormentis adhibitis : et indicia quædam
exacte inquitrentibus patuerunt, inventis in ejus
domo vasis aureis, argenteisque quamplurimis,
vestibus etiam auro intextis, scriptis insuper in im-
peratorem haud dubie compositis. Illis equidem
vasa ab imperatore ipsi tradita erant, ut Turcis
postea donaret, quæ furto admissis apud se occul-
tabat. Tunc Cretenses ad portam palatii imperato-
ris via tracto, oculos immani et ab humanitate
prorsus aliena sævitia, effodiunt. Quos sic exculp-
serunt, ut ne vestigia quidem palpebrarum vel
104 cutis apparent. Conjectus deinde in car-
cerem post triduum moritur : ejusque domus,
D multis thesauris qui in ea erant direptis, incendio
deletur.

Intellectâ Theologi cæde, ejusque causa, Morates
ira ac dolore accensus est ; cui suggerunt quidam
alium non esse hujus cædis auctorem præter Mi-
chaelem Pyllim. Hic Pyllis Ephesius erat genere
Romæus, ritu Christianus, ex illius urbis familia
nobili oriundus. Romanicæ et Arabicæ linguæ peritus
scriptum in præfecti palatio faciebat. Moribus
porro corruptis ac improbis, luxuria ac intempe-
rantia diffuebat, omninoque profanus erat. Eum
in tyranni aula tunc versantem adducunt, arguunt-
que imperatori Manueli, ut Corax Theologus ur-
bem proditurus erat, epistola patefecisse ; ejusque

indicio reum peractum Coracem morte damnatum esse. Eum deinde vincunt, sævis tormentis vexant, invidiam quippe et odium apud omnes sibi conflaverat; ad accensum denique rogam miserum attractum interrogant, num velit fidem Christianam abjurare, ut salvus evadat, alias igne comburendum esse minantur. Tum qui ante abjuratorem moribus ac factis Turcus erat, fidem Christianam abjurando prodidit: circumcisis deinde cum pompa deductus est. Post multos vero annos in illa execranda professione, persoluto naturæ debito, animam abiecit. Decumbens autem imperator Manuel, cui singulis, ut ita dicam, diebus ob oculos mors observabatur, adversus Moratem, quod dicturus sum, excogitavit. Duorum Mehemetis filiorum, fratrumque suorum alterum laqueo jam Morates interemerat, recepta inter ipsos immani ac nefanda consuetudine. Alterum nomine quoque Mustapham, quidam ex magnatibus dictus Eliez, qui pincernæ munus obibat, Turcice Siaraptar appellatus, post patris obitum suffuratus occultavit, et in Anatoliæ partes Cappadociam versus transportavit. Ad hunc Siaraptarim Eliez clam litteras scribit imperator, quibus illum invitat et hortatur, ut Prusam puerum illum adducat. Mittit simul magnam pecuniæ vim, ut militem mercede conduceret, exercitum novum instauraret, puerumque in Bithyniæ provinciam introduceret. Vocabat interim Morates fabricandis machinis ad deturbandas mœnium pinnas, ac velitationibus obsessos fatigabat Constantinopoles potiundi cupidus, cum paucis diebus cursorum unus accessit, nuntium Morati afferens fratrem ejus Mustapham Prusam, a civibus ut principem suum benigne ac cum plausu susceptum, intrasse. Prusa deinde cum Siaraptari Eliez abeuntem Nicæam profectum **105** esse. His auditis Morates talia secum agitat: *Romæorum imperator alium paratum habet Mustapham, per quem mihi negotia facessat.* Hac rerum novitate permotus Morates hostilibus factis abstinuit; exercitum imensum, facta abeundi copia, dimisit. Turribus et machinis ad urbem expugnandam et debellandam omissis, Adrianopolim revertitur.

Dum hæc aguntur, imperator Manuel, paraplecticus factus, ultimosque spiritus ducens jacebat, et intra triduum naturæ tributum persolvit. Sapientissimus fuit, virtutibus clarus, temperantia ac modestia insignis, imperium filio s̄to Joanni Romæorum imperatori ultimo reliquit, qui sane dignis imperio virtutibus cæteros omnes antebat. Tres menses cum exercitu suo Morates ur-

Ismaelis Bullia'di notæ.

(47) *Ὁ δὲ βασιλεὺς Μανουὴλ.* Hunc Mustapham Moratis fratrem, Mustaphopvium Phranzes lib. i, cap. 40, ap pellat, Byzantiumque venisse tradit. Laonicus vero illum apud Caramanum degisse, quæque ad victum necessaria sunt, ab eo accepisse scribit. Constantinopolim deinde venisse: Græcorum tandem factione in Asiam transvectum, ab Aliaze Sara-